
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO Lavori Pubblici 

 

 

 DETERMINA N. 223     Data 26/07/2018  

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Determina a contrattare per l’affidamento delle 

indagini geognostiche relative ai lavori di 
“CONSOLIDAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DELL’ABITATO POSTO A VALLE DELLA VIA G. 
DELEDDA”” (art. 36, comma 2, lettera a) 

  CUP: F59H14000070005 

  CIG: Z4B2472BAE 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE –RUP 

 

Premesso che: 

 A seguito di segnalazioni di cittadini abitanti in via G. Deledda con le quali comunicavano la 

presenza di uno stato fessurativo diffuso nelle proprie abitazioni e conseguenti sopralluoghi da 

parte dell’Ufficio Tecnico e dei Funzionari dell’Ass.to Regionale si constatava essenzialmente 

quanto segue:  

- Alcuni fabbricati della porzione orientale del centro abitato di Castellana Sicula compresi tra 

la via Monterosso, la via G. Puccini e la via G. Deledda mostrano uno stato di lesionamento 

orizzontale e verticale da cui si evince la presenza di processi germorfologici in atto ed in 

evoluzione; 

- Lo stato fessurativo dei fabbricati è indice di movimento in atto prevalentemente verticali 

cui si associano lievi movimenti orizzontali, verosimilmente legati, oltre che alla litologia, 

all’oscillazione della falda idrica;  

- Lo stato fessurativo, le condizioni geomorfologiche del sito e la presenza in affioramento di 

litologie terrigene argilloso-sabbiose riconducibili a facies della Fm. Terravecchia, 

inquadrano i processi geomorfologici rilevati in una frana complessa; 

 Successivamente è stato emesso il 7° correttivo del PAI (Piano di Assetto Idrogeologico), giusto 

Decreto Presidente della Regione Siciliana n° 183/Serv. 5° S.G. del 11/06/2015 con il quale si 

classifica la predetta area come zona con rischio R4; 

 L’intervento di che trattasi è inserito nel vigente programma triennale approvato con delibera di 

Consiglio comunale n° 27 del 16/07/2018 con n° 8; 

 il fenomeno è pienamente attivo, con grave rischio per le abitazioni poste all’interno dell’area 

dissestata, per cui si rende necessario predisporre gli atti per acquisire le risorse necessarie per 

l’esecuzione delle opere di consolidamento dell’area; 

 Era stato redatto a cura dell’UTC il progetto di fattibilità tecnico economico, ai sensi del Dlgs 

50/2016 e smi, approvato dalla Giunta Municipale con delibera n° 11 del 13/03/2018 per poter 

avanzare richiesta di finanziamento agli organi di competenza, per l’accesso al fondo di rotazione 

regionale di cui al decreto dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture del 20/12/2017, 

pubblicato sulla GURS n° 7 del 09/02/2018; 

 L'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità ha pubblicato sulla GURS n° 22 del 18/05/2018 

il “Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento al fine di 

favorire gli interventi diretti a tutelare l’ambiente e i beni culturali, per la realizzazione di 

infrastrutture per l’accrescimento dei livelli di sicurezza, per il risanamento dei centri storici e la 

prevenzione del rischio idrogeologico, a valere sulle risorse FSC, nei comuni della Regione 

siciliana”, 

 E’ intendimento dell’Amministrazione Comunale partecipare al bando emanato che prevede come 

requisito di partecipazione la presentazione di un progetto esecutivo munito di tutti i pareri di rito 

la cui scadenza è prevista per il 15/09/2019; 

 Tenuto conto che a tutt’oggi l’Assessorato Regionale alle Infrastrutture non ha redatto la 

graduatoria delle istanze pervenute di partecipazione al fondo di rotazione regionale, questo 

Comune al fine di reperire le risorse economiche necessarie per la predette prestazioni 

professionali, con istanza prot. n° 6458 del 25/05/2018 ha avanzato richiesta di accesso al Fondo 

Rotativo per la Progettualità "Madonie", in attuazione al relativo regolamento, approvato in 

Consiglio Comunale con delibera n. 36 del 09/09/2008; 



 La SO.SVI.MA. SpA, con nota prot. n° 2822 del 28/05/2018, introitato al protocollo di questo 

Ente in data 31/05/2018 con n° 6678, ha autorizzato l’accesso al Fondo Rotativo per la 

Progettualità "Madonie" per la progettazione di che trattasi per l'importo richiesto di €. 

101.944,04 comprendente anche indagini e prestazioni geologiche; 

 Per partecipare al bando di cui al Decreto del 03/05/2018 emanato dal Dirigente Generale 

dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, pubblicato sulla GURS n° 22 del 

18/05/2018, è necessario provvedere alla redazione del relativo progetto di livello definitivo ed 

esecutivo elaborato da un tecnico laureato in ingegneria e/o architettura; 

 È necessario procedere, contestualmente, all'affidamento delle indagini di che trattasi; 

 l'importo netto presunto del lavoro ammonta a complessive €. 12.019,80 da assoggettare ad IVA 

al 22%.oltre oneri di sicurezza pari ad €. 245,34. Ai sensi dell’articolo 61 del D.P.R. 207/2010 e 

in conformità all'allegato "A" al predetto regolamento, i Lavori sono classificati nella categoria 

OS20-B nella Classe 1 – Indagini Geognostiche; 

 Il predetto importo è tale da non rendere preminente per l'Amministrazione il ricorso alla 

procedura aperta, quanto quello di garantirsi che le ditte da incaricare abbiano la conoscenza dei 

luoghi e potere assicurare la redazione delle indagini in tempi brevissimi, tenuto conto 

dell’imminente scadenza di partecipazione al bando; 

 Il RUP con nota pec prot. n° 8703 del 13/07/2017 inviava indagine di mercato con le seguenti 

ditte iscritte al MEPA per la categoria dei lavori OS20-B: Ditta Eredi Di Anello Andrea s.r.l. e 

Geoservice trivellazioni e Sondaggi srl; 

 Le predette ditta facevano pervenire, oltre al DGUE anche il loro miglior preventivo offrendo un 

ribasso percentuale rispettivamente del 8,2927% e 15,05%; 

 Il RUP, con i poteri conferitegli dall’art. 31 c.8 del dlgs 50/2016, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera a, del D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50, procede all'affidamento diretto di lavori, servizi e 

forniture per importi inferiori a 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 Con n° 283 del 07/10/2016 il Responsabile del Settore Tecnico ha avocato a se le funzioni di RUP 

di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi; 

 Atteso che per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso l’AVCP il C.I.G. avente 

n° Z4B2472BAE; 

 il CUP dell’opera è il seguente: F59H14000070005; 

 Dato atto che alla data odierna è stato acquisita: la certificazione positiva inerente la regolarità 

contributiva, giusto DURC con scadenza 16/11/2018, la visura camerale, verifica di assenza di 

attestazioni nel casellario informatico dell’ANAC, e tenuto conto del paragrafo 4.2.3 delle linee 

guida n° 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, ci si 

avvale della facoltà della dichiarazione DGUE trasmessa della ditta; 

 Il predetto importo è tale da non rendere preminente per l'Amministrazione il ricorso alla 

procedura aperta, quanto quello di garantirsi che le indagini, necessarie per la progettazione 

definitiva ed esecutiva e potere assicurare la redazione del progetto in tempi brevissimi, tenuto 

conto dell’imminente scadenza di partecipazione al precitato bando; 

 al fine di soddisfare i principi di economicità, trasparenza, non discriminazione, e rotazione, 

sull’operatore va inoltre verificato il soddisfacimento dei seguenti requisiti di legge: 



 possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del citato D.Lgs. 50/2016; 

 non abbia ricevuto incarico; 

 Ritenuto soddisfatti i requisiti di legge si può procedere al conferimento dell'incarico delle indagini 

geognostiche per i lavori di che trattasi all’operatore economico Geoservice trivellazioni e 

Sondaggi srl con sede in c.da Juncia, snc - 90024 Gangi (PA) – P.IVA: 05486400822; 

 Accertato che: 

 La Ditta risulta in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi necessari per l'affidamento 

dell'incarico; 

 non sussistono relazioni di parentela o affinità tra il professionista ed i dirigenti e i dipendenti 

con poteri decisionali dell'Amministrazione di cui al presente procedimento; 

 E’ stata stipulata sul MEPA la trattativa diretta n° 574769 con il precitato operatore economico; 

 Quest’Ufficio ha predisposto il foglio patti e condizioni composto da n° 18 articoli, che prevede 

una durata di gg. 15 dalla consegna dei lavori, che è stato sottoscritto digitalmente dalle parti  

 il presente atto costituisce ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 determina a contrarre in 

quanto: 

1) il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento del servizio di che 

trattasi è quello di fornire all'Ente una continuità della sua azione amministrativa; 

2) la forma del contratto è il Foglio Patti e condizioni; 

3) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 c2 

lett. “a” del Dlgs 50/2016 e smi, tramite trattiva diretta sul MEPA; 

4) dare atto che la spesa complessiva di € 12.756,52 IVA ed oneri compresi sarà 

impegnata sul capitolo 52610 “Fondo rotazione”, dando atto che la somma sarà 

reitroitata nel pertinente capitolo di bilancio; 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 28/07/2017, I.E., con la quale si è 

approvato il bilancio pluriennale 2017 - 2019 esercizio 2017; 

 Preso atto che il comma 501 dell'art. l della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) modifica 

l'art. 23-ter, comma 3  del decreto legge 24/06/2014, n. 90 convertito con legge 114114, che 

prevede la possibilità per i Comuni con popolazione inferiore a 10.000,00 di procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro; 

 Accertato che l'impegno di spesa è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con quelle che disciplinano il "pareggio di bilancio"; 

 Visto l’art. 192 del D.Leg.vo 267/00; 

 Visto il DLGS 50/2016 e smi; 

 Visto le Linee Guida ANAC n° 4 

 Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 Vista la Determinazione Sindacale n. 11 del 07/07/2017 con la quale sono stati riconfermati i 

Responsabili di posizione organizzativa di questo Ente; 

 Vista la delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della 

struttura organizzativa del Comune di castellana Sicula; 

Per quanto sopra riportato. 



DETERMINA 
 

1) Di affidare, considerata l’estrema urgenza, mediante trattativa diretta sul MEPA n°  574769, 

alla Ditta Geoservice trivellazioni e Sondaggi srl con sede in c.da Juncia, snc - 90024 

Gangi (PA) – P.IVA: 05486400822 l’esecuzione delle indagini geognostiche relative ai lavori 

di “CONSOLIDAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL’ABITATO POSTO A VALLE DELLA 

VIA G. DELEDDA (art. 36, comma 2, lettera a), per l’importo netto di €. 10.456,16, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad €. 245,34 oltre IVA (22%) pari ad €. 

2300,36 e quindi per complessive € 12.756,52; 

2) Dare che per la regolamentazione dei rapporti tra professionista e questo Ente è stato 

sottoscritto tra le parti, digitalmente, “il foglio patti e condizioni” composto da n° 18 articoli, 

che prevede una durata di gg. 15 dalla consegna dei lavori, che è stato sottoscritto 

digitalmente dalle parti 

3) Impegnare la somma di € 12.756,52 comprensiva di IVA che grava sul capitolo 52605 

“Fondo di rotazione per la progettazione delle opere pubbliche e delle indagini connese” con 

cod. bilancio 01.06- 2.02.03.05.001; 

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000 

5) La presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo comune per 15 giorni consecutivi; 

c) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria. 

Il Responsabile del Settore - RUP 

   ( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 

Addì,_______                      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                            f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n°60101 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°-413/15 

 

 

 

 

€   --------  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°__________ 

 

€__________ 

 

 


